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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životem a hudebním jazykem amerického swingového

kytaristy Allana Reusse. Částečně se také věnuje roli kytary ve swingové rytmické

sekci. V práci budou za pomocí transkripcí autora rozebrány jednotlivé elementy

Reussovy hry. Analyzované nahrávky pocházejí z doby, kdy byl Reuss na jazzové

scéně aktivní, tzn. mezi lety 1935 – 1946. Hlavní důraz bude kladen na analýzu

improvizovaných akordických sól, avšak podrobně bude rozebrána i rytmická

stránka jeho hry. V neposlední řadě práce přivádí jméno Allan Reuss do česko-

jazyčného prostředí. Nepočítáme-li drobné zmínky v příbězích Reussových

slavnějších současníků, neexistuje o jeho osobě v českém jazyce dostupná

literatura.

Abstract

The bachelor thesis deals with life and musical language of an American swing

guitar player Allan Reuss. It also partially deals with the role of the guitar in the

swing rhythm section. The individual elements of Reuss's playing will be analyzed

in the thesis through the author's transcriptions. The analyzed recordings are from

the time when Reuss was active on the jazz scene, ie. between 1935 and 1946.

The main emphasis will be put on the analysis of improvised chord solos, but the

rhythmic aspect of his playing will also be analyzed in detail. Last but not least,

the work brings the name Allan Reuss to the Czech-language environment. If we

do not count the small mentions in the stories in which Reuss's more famous

contemporaries figure, there is no literature available about him in the Czech

language.
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Úvod

Předmětem této práce je zmapovat život kytaristy Alana Reusse a na základě

analýzy transkripcí Reussových nahrávek popsat jeho unikátní kytarový styl. Alan

Reuss - americký swingový kytarista není ani užší jazzové veřejnosti příliš znám.

Ve výčtech jazzových kytaristů třicátých a čtyřicátých let dvacátého století se

pravidelně objevují jména jako Eddie Lang, Charlie Christian, Django Reinhardt

nebo Oscar Moore. Cílem mého snažení bude ukázat, že se Allan Reuss může těmto

velikánům směle rovnat. Svými hudebními výkony by si to rozhodně zasloužil.

V česky psané literatuře o něm až na pár faktických zmínek, v příbězích jeho

slavnějších vrstevníků, nenajdeme ani větu. Studijním materiálem tedy budou

knihy v anglickém jazyce a hlavně hudební nahrávky.

V práci budu postupovat od obecných poznatků ke konkrétním. Pro uvedení do

kontextu považuji za důležité seznámit se s hudbou swingové éry jako takovou.

Následně se zaměřuji na funkci swingové rytmické sekce, kde měla kytara své

specifické místo. Od konkrétní funkce kytary ve swingové hudbě se práce dostane

k hudební osobnosti Allana Reusse. Pomocí transkripcí jeho doprovodů, meziher a

sól budu zkoumat Reussův hudební jazyk a pokusím se jej uvést do kontextu doby

a ostatních kytaristů.

Tento spis by mohl posloužit jako vyvážený soubor teoretických a praktických

informací pro každého, kdo by se rád seznámil s hudbou Alana Reusse. Výhodou

může být, že se jedná vůbec o první práci v českém jazyce na toto téma.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Allan Reuss: Biografie

Americký swingový kytarista, narozen 15. června 1915 v New York City,

započal svůj muzikantský život hrou na banjo. Již ve dvanácti letech odehrál první

profesionální koncert. Jako mnoho dalších muzikantů té doby vyměnil banjo za

kytaru a ta se stala jeho jediným nástrojem. Od poloviny třicátých let začal být

v New Yorku vyhledávaným všestranným muzikantem, po jehož službách byla

neustále poptávka. Jako student George Vana Epse, jej v roce 1935 na jeho vlastní

doporučení nahradil v rytmické sekci Benny Goodman Orchestra. Tentokrát jen na

tři měsíce. Mezi léty 1936-1938 byl však již stálým členem orchestru. Zbývající

dva roky let třicátých strávil na volné noze s občasnými angažmá v orchestrech

Jacka Teagardena a Paula Whitemana.

Na počátku čtyřicátých let koncertoval s kapelami Teda Weemse (1941-1942),

Jimmyho Dorseyho (1942) a během zákazu komerčního nahrávání muzikantů

v USA byl členem NBC studio band (1942-1943). V letech 1943 – 1944 se vrátil

zpět do kapely Bennyho Goodmana, který se po velmi úspěšném období svého

sextetu (1939 – 1941), s mladým a geniálním pionýrem elektrické kytary Charliem

Christianem vrátil ke staršímu zvuku akustické rytmické kytary. Roky 1944 a 1945

strávil v angažmá orchestru trumpetisty Harryho Jamese. V tomto úspěšném

období také vyhrál hlasování čtenářů magazínů Metronome a Downbeat o

nejlepšího kytaristu roku 1944.

Allan Reuss poté na půdě Los Angeles vedl své vlastní trio. Postupem času ztrácel

kontakt s jazzovou scénou a soustředil se na lukrativní studiové zakázky pro

filmový průmysl a pedagogickou činnost. V roce 1955 se však překvapivě objevil

ve filmu The Benny Goodman Story jako člen big bandu.1

Většinu své kariéry tedy Allan Reuss strávil na pozici rytmického kytaristy v malých

i velkých kapelách. Také vynikal hrou struhujících akordických sól, jejichž analýza

bude tvořit velkou část této práce. Jeho všestrannost umožnila leaderům kapel

používat kytaru ve swingové hudbě v nových kontextech. Například Jack

1 Zpracováno podle: BRITT, Stan. The Jazz Guitarists. Poole, Dorset: Blandford Press, 1984, s. 109.
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Teagarden orchestra v Reussově skladbě Pickin‘ for Patsy2 (1939) uvádí kytaru

jako hlavní sólový hlas, který ovšem hraje většinu času melodie v akordech za

doprovodů dechů. Dále můžeme slyšet aranžérské využití Reussovy nejen

akordické hry v rámci větších kapel ve formě introdukcí, meziher a závěrů.

Konkrétní poznatky a závěry si přiblížíme v následujících kapitolách.

Allan Reuss se objevuje také na nahrávkách Colemana Hawkinse, Billie Holiday,

Bennyho Cartera, Mildred Baileyové, Lionela Hamptona, Louise Armstronga,

Teddyho Wilsona, Geneho Krupy nebo Glenna Millera. Většinou v rytmické funkci.

Je tedy jasné, že byl svého času jedním z nejvyhledávanějších doprovodných

kytaristů. Allan Reuss zemřel 4. 7. 1988.

2 JACK TEAGARDEN AND HIS ORCHESTRA. Pickin‘ For Patsy. [vinyl]. Brunswick, WB 24484, 1939.
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1. 2 Swing jako hudební styl

Swing je specifický idiom jazzové hudby dosahující svého vrcholu popularity

přibližně mezi lety 1935 – 1945. Tehdy jazzovou scénu převážně v New Yorku

ovládly velké kapely - tzv. big bandy a prostřednictvím rozhlasové hudby, živých

koncertů a tančíren udělaly ze swingu nejpopulárnější hudbu té doby. Základem

takového big bandu byly tři sekce: žesťová (trumpety a trombony), dřevěná

(saxofony a klarinety) a rytmická (piano, kytara, kontrabas, bicí). S univerzální

odpovědí na počty hráčů v dechových sekcích se nelze spokojit. Například dechová

sekce Bennyho Goodmana hrála na nahrávce slavné skladby Sing, Sing, Sing

v obsazení jeden klarinet, čtyři saxofony, tři trumpety a dva trombony. 3 Ve

stejném obsazení (kromě klarinetu) nahrál Count Basie Orchestra jeden ze svých

prvních hitů – blues One o’clock Jump.4 V takto velkých kapelách bylo možno využít

všech dostupných výrazových prostředků a nástrojových kombinací. Například hra

melodie tutti, shout chorusů, „call and response“ riffů, virtuózní improvizace

jednotlivých sólistů, dynamické možnosti od pianissima po velké forte a

neustávající podpora rytmické sekce o čtyřech muzikantech, jejichž primárním

úkolem bylo tvořit co nejkvalitnější rytmické podhoubí. Jednalo se totiž mimo jiné

také o taneční hudbu. Kromě sólistických výkonů a částečně improvizovaného

doprovodu rytmické sekce byly skladby vymyšleny a zahrány ve formě aranžmá.

Kvalita hudby byla mnohdy odrazem osobnosti aranžéra. Mezi významná tělesa

patřla např. Count Basie Orchestra, Chick Webb Orchestra, Duke Ellington

Orchestra, Benny Goodman Orchestra, Jimmy Lunceford Orchestra a mnoho

dalších. Swingová hudba nebyla jen o velkých orchestrech. Spousta kapelníků


[…]


V taktu 4 hraje Reuss jednoduchý melodický vzor 1235, který ještě stihne

zopakovat o půltónu níž v G. Akord A♭7 směřující do C tak Reuss překryje spojem

A♭ – G – C. Dále vidíme velmi muzikální a efektivní využití akordických tónů při

improvizaci: Na třetí době pátého taktu proběhne pro Reusse typické rychlé

vystřídání dvou tónu (E a G) a následný dvojitý chromatický průtah k tercii. Fráze

je ukončena na primě s pomocí střídavého tónu A. Místo striktního hraní akordu

A7 v taktech 7 a 8 se Reuss za pomocí vzoru 1235 pohybuje v různých tonalitách.

Nejdříve jej zahraje z vrchu v A dur, poté zespod jako G dur, A♭ dur a znovu A dur.

Tohoto efektního zvuku lze na kytaře docílit pouhým posouváním hmatu po

příslušných pražcích. V taktech 8 a 9 figurují dva motivy nad akordem D7. Lze říci,

že jsou ve vztahu otázky (takt 8) a odpovědi (takt 9). Za zmínku stojí nahrazení

akordu E♭dim akordem E♭7 v taktu 14. Od čtvrté doby taktu 15 hraje Reuss místo

akordu G7 hmat i melodii založenou na jeho tritónové substituci Db7. Druhá

polovina sóla začíná motivem v C dur postaveném z akordických tónů a

chromatickém průchodu k tercii. Při změně akordu na A♭7 je motiv mimo jeho

poslední notu přísně transponován. Opět díky vlastnostem kytary velmi snadno.

49 CARTER, Benny a ROSS Arnold Quintet. The Complete Benny Carter. The Essential Keynote

Collection – 7. [CD, kompilace]. Mercury, 1987.
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Takty 21-22: Znovu motiv založený na akordických tónech a chromatickému

průchodu k tercii. Takty 23-24: Místo dvou taktů akordu A7 Reuss opět opakuje

vzor 1235 střídající více tonalit. Místo A7 – D7 tedy slyšíme: A – A♭ – A – B♭ – A –

D7. V taktu 25 lze spatřit jeden z Reussových zajímavých konceptů. Akord D7

nahradí akordem C dur. To lze chápat dvojím způsobem. Tím prvním je, že akord

C dur obsahuje tóny z D mixolydické. Konkrétně je jeho nadstavbou, protože tóny

C, E a G jsou septimou, nónou a undecimou akordu D7. Druhý přehodnocuje vztah

dominanta – tónika (D7 – G) na subdominanta – tonika (C – G). Stejný princip

jako na akordech v taktech 23 - 24 slyšíme v taktech 27 – 28. Místo akordu G7

zazní během dvou taktů akordy G dur, Fdur, Fis dur a G dur. Předposlední frází

sóla je motiv založený na střídání nóny a základního tónu nad akordem C dur.

V přísné transpozici jej znovu slyšíme o takt později o velkou tercii níž v As dur.

Reuss sólo ukončuje rozšířením motivu z pátého taktu harmonizací melodického

bluesového postupu ♭III – II – I. Toto sólo je typickou ukázkou paralelního principu

a jeho využití v reharmonizaci. Trochu zvláštně se jeví vynechávání septimy

v některých dominantních akordech. Na druhou stranu je to dle mého názoru jeden

z prvků Reussova zvuku velmi slušící akustické kytaře. Kvintakordy hrány tímto

energickým způsobem mají jistou „křupavost“ která pomáhá kytaře se zvukově

více prosadit. Obě sóla na alternate takes obsahují, jak už bylo řečeno, identickou

první frázi. Stejně tak se fráze z taktu 5 objevuje v obou verzích. A to doslovně

zopakovaná na více místech. Melodický vzor 1235 a chromatické posouvání tonalit

na dlouho znějících dominantních akordech slyšíme v obou verzích taktéž.
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Závěr

Kromě jednotlivých dílčích závěrů, které jsem uváděl v předchozích

kapitolách, bych chtěl vyjádřit několik myšlenek. Originalita, s jakou zní uchu

dnešního posluchače improvizace Allana Reusse, dle mého názoru příliš nesouvisí

s jeho bystrou a energickou hrou. Vezmeme-li v potaz, že Reussův styl přímo

navazuje na George Vana Epse a jeho další současníky, musíme hledat příčinu

někde jinde. Vždyť akordická kytarová sóla byla tou dobou relativně běžnou praxí.

To spíše jednohlasé improvizace, díky kterým se proslavili kytaristé jako Eddie

Lang, Django Reinhardt, byly výjimkami. S příchodem elektrické kytary pak

perkusivní akordická sóla skoro vymizela. Proč tedy zní Reussovy improvizace tak

originálně? Já osobně si odpovídám tím, že postrádám opravdové vzdělání

v jazzové hudbě před rokem 1945. V důsledku toho zní mým uším Reussova hra

zajímavě a nově. A jelikož se mezi jazzovými muzikanty pohybuji, vím, že cokoli

starší než „bebop“ je relativně neznámou veličinou, opředenou mnoha zavádějícími

informacemi a mýty. To může být paradoxně způsobeno i způsobem vzdělávání.

Je-li nám totiž předkládána nějaká informace a my si ji osobně neověříme, často

dojde k mylné interpretaci. A ověření informace v hudbě neznamená nic jiného,

než pustit si nahrávku a pozorně poslouchat. Detailní ověření informace znamená

„slyšet“, co se v hudbě děje, čehož lze nejlépe dosáhnout snahou o odposlouchání

hudebního materiálu a následně pokusu o jeho interpretaci. Celým tímto procesem

jsem si u psaní práce prošel. A i když třeba není má transkripce všech slyšitelných

nástrojů v písni Pickin‘ For Patsy stoprocentně přesná, pomohla mi pochopit

spoustu stylotvorných věcí a možná mi též ukázala cestu k tomu, jak se stát lepším

hudebníkem.
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