Posudek vedoucího bakalářské diplomní práce

Téma: ALLAN REUSS – ŽIVOT A STYLOVÁ ANALÝZA SWINGOVÉHO KYTARISTY

Autor: Jan Lacina

1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování
A)

2/ Docházka studenta ke konzultacím se konala pravidelně.

3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací
A)

4/ Jazyková úroveň práce
Výborná

5/ Případné další poznámky

Práce vyniká především důkladnou analýzou a pečlivým studiem kytarového stylu opomíjeného a nedoceněného swingového kytaristy Allana Reusse. Práce detailně vysvětluje roli kytary ve swingové hudbě a vývoj raných kytarových stylů v jazzové hudbě. Dále popisuje hlavní rysy Reussovy hry a jeho přínos k vývoji kytarové hry. Srovnává ho s ostatními, známějšími kytaristy tohoto období a vykresluje jeho jedinečnost. Práce rovněž vyniká pečlivě a detailně vypracovanými transkripcemi nahrávek. Celkově v práci vidím veliký přínos k danému tématu a věřím, že osloví všechny zájemce o kytarovou hru daného období i o jazzovou hudbu 30-50. let.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A)

V Praze, dne 15.5. 2020

David Dorůžka